
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di raccolta e 
smaltimento di rifiuti speciali per un periodo di 12 mesi. CIG: 
Z8436494DE.

DETERMINAZIONE N. 440  DEL 20/05/2022



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 585 del 5.11.2015 dell’ASL di Brescia sono state approvate le 

risultanze della procedura di gara per l’affidamento del servizio di smaltimento 
rifiuti esperita, quale amministrazione capofila, dall’Azienda Ospedaliera di 
Desenzano del Garda (ora ASST del Garda);

- il servizio è stato affidato all’ATI Markas Service S.r.l. - Zanetti Arturo & C. S.r.l., 
dalla data di aggiudicazione sino al 15.02.2021, per un valore complessivo di euro 
192.468,70 (IVA compresa), pari a circa euro 38.400,00/anno;

- tale importo, a seguito della L.R. n. 23/2015 e per effetto della migrazione di 
alcune competenze di ASL Brescia (ora ATS Brescia) verso ASST, ha subito una 
contrazione e risulta ora pari a circa euro 20.000,00/anno;

Premesso altresì che, in attesa dell’attivazione della nuova Convenzione di ARIA Spa, 
con Determinazione n. 303 del 26.03.2021 è stata disposta la proroga 
dell’affidamento dei servizi in oggetto all’ATI Markas S.r.l. - Zanetti Arturo & C. S.r.l. 
per il periodo 16.02.2021 – 31.08.2021 per un importo complessivo di euro 
11.000,00 (Iva compresa);
Considerato che con nota prot. n. 0079972/21 del 6.08.2021 ARIA Spa ha 
comunicato ad ATS Brescia l’impossibilità di aderire alla Convenzione 
ARCA_2017_040 – per la quale era stata abilitata, relativamente ai Lotti 4 e 10, nel 
mese di Marzo 2021 – non avendo inizialmente espresso i propri fabbisogni, 
autorizzando contestualmente l’Agenzia a procedere in via autonoma con 
l’attivazione di un contratto “ponte”; 
Dato atto che, in attesa dell’attivazione della Convezione ARIA_2021_090 relativa al 
servizio di smaltimento di rifiuti sanitari per la quale ATS Brescia ha espresso i propri 
fabbisogni nel mese di Luglio 2020, con Determinazione n. 726 del 2.09.2021 
l’Agenzia ha affidato il servizio in oggetto alla ditta Zanetti Arturo & C. S.r.l. per il 
periodo dal 1.09.2021 al 30.04.2022 e per un importo complessivo di euro 10.595,09 
(Iva esclusa), pari ad euro 12.926,00 (Iva compresa);
Rilevato che:
- non avendo molti enti trasmesso i propri fabbisogni relativamente alla nuova 

Convenzione ARIA_2021_090, si è reso necessario per la Centrale di Committenza 
Regionale procedere ad una seconda rilevazione, effettuata con nota del 
31.03.2022 agli atti del Servizio Risorse Strumentali;

- la Convenzione, rinominata ARIA_2022_051, non sarà disponibile prima della fine 
del secondo semestre 2022;

Precisato che i servizi di smaltimento rifiuti rientrano nelle categorie di beni e servizi 
di cui al D.P.C.M. dell’11 Luglio 2018 e che la relativa soglia di obbligatorietà è fissata 
in euro 40.000,00;
Sottolineato che non risultano attive Convenzioni Consip relative ai servizi in 
oggetto;
Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di raccolta e smaltimento di rifiuti 
speciali ai sensi dell’art. 51 della L. n. 108/2021, mediante procedura di affidamento 
diretto, previa richiesta di preventivi su piattaforma telematica Sintel del portale 
“ARIA Spa”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 per un periodo di 12 mesi e per un importo totale a base d’asta 
pari ad € 11.732,10 (Iva esclusa), pari ad € 14.313,16 (Iva compresa); 



_________________________________________________________________

Visti gli allegati documenti di gara, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: Disciplinare di gara e relativi allegati (Allegato “A” composto da n. 
69 pagine); 
Rilevato che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 prevede che ogni procedura di 
affidamento sia preceduta da una determinazione/decreto a contrarre, al fine di 
rendere noto al mercato di riferimento la necessità di acquisto della Stazione 
appaltante, nel rispetto dei principi di concorrenza, di non discriminazione e 
trasparenza;  
Precisato, inoltre, che:
- al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto nelle more della nuova 

procedura di gara indetta con il presente provvedimento, con nota prot. n. 
0049270/22 del 28.04.2022 ATS Brescia ha richiesto alla ditta Zanetti Arturo & C. 
S.r.l. la disponibilità ad un affidamento diretto, sino al 30.06.2022, alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche del contratto in essere;

- con nota prot. n. 0049869/22 del 29.04.2022 la ditta ha manifestato la propria 
disponibilità, richiedendo tuttavia un adeguamento del costo di smaltimento del 
CER 18.01.03 (al prezzo di € 1,30/Kg in luogo dell’attuale € 1,079/Kg) ed 
inserendo il costo aggiuntivo di € 150,00 per ogni chiamata/ritiro;

- l’Agenzia ha tentato di negoziare le condizioni offerte dalla ditta, che ha 
presentato una seconda proposta con nota prot. n. 0050463/22 del 2.05.2022, 
che tuttavia risulta meno conveniente rispetto alla prima;

Considerato che la rinegoziazione delle condizioni economiche del servizio in oggetto 
è giustificata dall’incremento dei prezzi per le materie prime ed, in particolare, 
dall’aumento dei costi per lo smaltimento che, in uno scenario di mercato 
internazionale caratterizzato da un’alta aleatorietà come quello attuale, comportano 
importanti e pregiudizievoli ricadute sugli operatori economici;
Dato atto che con nota prot. n. 0051281/22 del 4.05.2022 questa Agenzia ha 
accettato le condizioni di cui alla nota prot. n. 0049869/22 del 29.04.2022;
Ritenuto dunque necessario, al fine garantire la continuità del servizio nelle more 
della nuova procedura di gara indetta con l’approvazione del presente 
provvedimento, procedere all’affidamento diretto del servizio di raccolta e 
smaltimento di rifiuti speciali alla ditta Zanetti Arturo & C. S.r.l. (C.F. 01632540165), 
alle condizioni di cui alla nota prot. n. 0049869/22 del 29.04.2022 per un periodo di 
due mesi, dal 1.05.2022 al 30.06.2022, per un importo di € 901,64 (Iva esclusa), 
pari ad € 1.100,00 (Iva compresa), CIG ZA7364947F;
Visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 (Contratti sotto soglia); 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di indire la procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi 
dell’art. 51, L. n. 108/2021 per l’affidamento del servizio di raccolta e 
smaltimento di rifiuti speciali per un periodo di 12 mesi e con una base d’asta di € 
11.732,10 (Iva esclusa) pari ad € 14.313,16 (Iva compresa), CIG Z8436494DE;

b) di disporre, per le motivazioni di cui in premessa e nelle more della nuova 
procedura di gara, l’affidamento diretto del servizio in oggetto alla ditta Zanetti 
Arturo & C. S.r.l. (C.F. 01632540165), alle condizioni di cui alla nota prot. n. 



_________________________________________________________________

0049869/22 del 29.04.2022, per un periodo di due mesi dal 1.05.2022 al 
30.06.2022, per un importo di € 901,64 (Iva esclusa), pari ad € 1.100,00 (Iva 
compresa), CIG ZA7364947F;

c) di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i 
documenti di gara: Allegato “A” Disciplinare di gara e relativi allegati (composto 
da n. 69 pagine);

d) di dare atto che gli oneri presunti derivanti dal presente provvedimento 
quantificabili in complessivi € 15.413,16 (Iva compresa) troveranno riferimento 
nella contabilità dell’Agenzia - Bilancio Sanitario al conto “Smaltimento Rifiuti” 
cod. 4509880, come segue:
- € 1.100,00 al programma di spesa n. 205/22;
- € 7.156,58 al programma di spesa n. 206/22;
- € 7.156,58 al programma di spesa n. 206/23;

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi












































































































































